
   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

CodiceFiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

1 
 

Del. N. 37 del 18.05.2023_Calendario Scolastico 2023-2024 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA l’ordinanza della Regione Lazio, avente per oggetto ‘Calendario scolastico 2023-2024’ 
PREMESSO che la materia oggetto di deliberazione è di pertinenza del Consiglio di Istituto, sentito il 

Collegio dei Docenti 
TENUTO CONTO del PTOF, dal PdM e del RAV di istituto 
CONSIDERATO che il numero minimo di giorni di lezione per la validità dell’anno scolastico per gli istituti 

scolastici con orario articolato su 5 giorni è pari a 171 giorni 
PRESO ATTO che, qualora il numero minimo di 171 giorni non sia rispettato, la scuola è tenuta a definire 

giorni e modalità di recupero che dovranno effettuarsi nel periodo di attività scolastica, ovvero dal 15.09.2023 
all’08.06.2024 

PRESO ATTO che la comunicazione di variazione del calendario scolastico proposto dalla Regione Lazio 
va notificata entro il 15 luglio 2023 via mail dal Dirigente Scolastico, dopo acquisizione della delibera del 
Consiglio di Istituto 

CONSIDERATA la possibilità di effettuare tre ponti nei giorni 30 e 31.10.2023, 26.04.2024 e 29-
30.04.2024 ricadenti rispettivamente di lunedì e martedì, venerdì, lunedì e martedì, ai fini di ottimizzare 
l’organizzazione didattica di quei giorni 

PRESO ATTO che suddetta possibilità porta a 168 giorni di lezioni, un numero inferiore al limite previsto 
dalla Regione Lazio per la validità dell’anno scolastico nelle scuole con orario su 5 giorni settimanali 

CONSIDERATA la necessità di recuperare i tre giorni, anticipando l’inizio delle lezioni a martedì 
12.09.2023 in modo da rispettare il limite minimo di 171 giorni; 

SENTITO il Dirigente Scolastico 
 

DELIBERA 
 

- il calendario scolastico per l’anno scolastico 2022-2023 come allegato alla presente con numero di 
giorni di lezione pari a 171 (allegato); 

- le seguenti sospensioni delle attività didattiche per totale nr. 5 giorni: 30 e 31.10.2023, 26.04.2024 
e 29-30.04.2024; 

- di anticipare l’inizio delle attività didattiche al 12.09.2023 in modo da recuperare i tre giorni di 
sospensione deliberati; 

- di prevedere i seguenti giorni di chiusura prefestivi: 31.10.2023, 05.01.2024, 29 e 30.04.2024, 
14.08.2024 e 16.08.2024; 

- di dare mandato al Dirigente Scolastico di inviare alla Regione Lazio entro il 15.07.2023 la variazione 
del Calendario Scolastico 2023-2024, come approvato dal Consiglio di Istituto; 

- di pubblicare la presente delibera sul sito web della scuola, sezione Amministrazione Trasparente, 
Organi politici, Provvedimenti del Consiglio di Istituto. 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto 
Prof.ssa Simonetta Prisco 
firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 

 
Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Sign. Giulia Seller  
firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


A. S. 2023_2024

1 V 1 D 1 M Stato 1 V 1 L Stato 1 G 1 V 1 L Stato 1 M Stato 1 S
2 S 2 L 2 G 2 S 2 M Regione 2 V 2 S 2 M Regione 2 G 2 D
3 D 3 M 3 V 3 D 3 M Regione 3 S 3 D 3 M 3 V 3 L
4 L 4 M 4 S 4 L 4 G Regione 4 D 4 L 4 G 4 S 4 M
5 M 5 G 5 D 5 M 5 V Regione 5 L 5 M 5 V 5 D 5 M
6 M 6 V 6 L 6 M 6 S Stato 6 M 6 M 6 S 6 L 6 G
7 G 7 S 7 M 7 G 7 D 7 M 7 G 7 D 7 M 7 V

8 V 8 D 8 M 8 V Stato 8 L 8 G 8 V 8 L 8 M 8 S Termine Primaria e Secondaria

9 S 9 L 9 G 9 S 9 M 9 V 9 S 9 M 9 G 9 D
10 D 10 M 10 V 10 D 10 M 10 S 10 D 10 M 10 V 10 L
11 L 11 M 11 S 11 L 11 G 11 D 11 L 11 G 11 S 11 M
12 M 12 G 12 D 12 M 12 V 12 L 12 M 12 V 12 D 12 M
13 M 13 V 13 L 13 M 13 S 13 M 13 M 13 S 13 L 13 G
14 G 14 S 14 M 14 G 14 D 14 M 14 G 14 D 14 M 14 V
15 V Inizio Lezioni 15 D 15 M 15 V 15 L 15 G 15 V 15 L 15 M 15 S
16 S 16 L 16 G 16 S 16 M 16 V 16 S 16 M 16 G 16 D
17 D 17 M 17 V 17 D 17 M 17 S 17 D 17 M 17 V 17 L
18 L 18 M 18 S 18 L 18 G 18 D 18 L 18 G 18 S 18 M
19 M 19 G 19 D 19 M 19 V 19 L 19 M 19 V 19 D 19 M
20 M 20 V 20 L 20 M 20 S 20 M 20 M 20 S 20 L 20 G
21 G 21 S 21 M 21 G 21 D 21 M 21 G 21 D 21 M 21 V
22 V 22 D 22 M 22 V 22 L 22 G 22 V 22 L 22 M 22 S
23 S 23 L 23 G 23 S Regione 23 M 23 V 23 S 23 M 23 G 23 D
24 D 24 M 24 V 24 D 24 M 24 S 24 D 24 M 24 V 24 L
25 L 25 M 25 S 25 L Stato 25 G 25 D 25 L 25 G Stato 25 S 25 M
26 M 26 G 26 D 26 M Stato 26 V 26 L 26 M 26 V 26 D 26 M
27 M 27 V 27 L 27 M Regione 27 S 27 M 27 M 27 S 27 L 27 G
28 G 28 S 28 M 28 G Regione 28 D 28 M 28 G Regione 28 D 28 M 28 V
29 V 29 D 29 M 29 V Regione 29 L 29 G 29 V Regione 29 L 29 M 29 S Fine Infanzia

30 S 30 L 30 G 30 S Regione 30 M 30 S Regione 30 M 30 G 30 D
31 M 31 D 31 M 31 D Pasqua 31 V

6 gg 6 gg Giorni
14                       14                       208                     
26                       26                       208                     
25                       25                       226                     
18                       18                       
21                       21                       Giorni
25                       25                       173                     
23                       23                       173                     
23                       23                       188                     
26                       26                       

7                          25                       

208                     226                     

Marzo
20242023 2023 2023

Settembre Ottobre Novembre Dicembre
2023

Gennaio
2024

Febbraio
2024

Aprile
2024

Maggio
2024

Giugno
2024

Scuola della
Infanzia

Giorni Attività 
Didattiche

Primaria /
Secondaria

5 gg 5 gg
Settembre 2023 11          11          

Ottobre 2023 22          22          
Novembre 2023 21          21          
Dicembre 2023 15          15          
Gennaio 2024 18          18          
Febbraio 2024 21          21          

Marzo 2024 19          19          
Aprile 2024 19          19          

Maggio 2024 22          22          
Giugno 2024 5            20          

173       188       

Vacanze di Natale dal 23/12/2023 al 06/01/2024
Vacanze di Pasqua dal 28/03/2024 al 02/04/2024

5 giorni/settimana

6 giorni /settimana

5 giorni/settimana

Tipologia Calendario

Tipologia Calendario

6 giorni /settimana

5 giorni/settimana

6 giorni /settimanaSecondaria II Grado

Secondaria II Grado

Scuola Infanzia

Scuola Infanzia

Tipologia Scuola

Tipologia Scuola

Primaria e secondaria I Grado

Primaria e secondaria I Grado

Inizio delle lezioni

CDI

CDI
CDICDI

CDI

14
20

16

171


